
jornal da cidade • edição 2211 • 01 de Setembro de 2020.

 Art. 2º. Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos o 
Excesso de Arrecadação verificado na receita a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso II, 
da Lei Federal nº 4.320/64:

 Suplementação  
07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.001.10.305.0019.6.080. Manutenção das Atividades Destinadas ao 
   Enfrentamento à Pandemia – COVID 19
871 - 3.3.90.30.00.00 370       Material de Consumo                      100.000,00
1071 - 3.3.90.30.00.00 370       Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
   Física                                       100.000,00
872 - 3.3.90.39.00.00 370       Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
   Jurídica                                    415.318,00
   Total Suplementação:                                                                      615.318,00
Receita: 1.7.1.8.03.91.00.00.00 –   Transferência de Recursos do SUS – Outros 
   Programas                          615.318,00
    Total da Receita:                    615.318,00

 Art. 3º.   Este Decreto entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso, em 28 de Agosto de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo Administrativo nº 040/2020
 Tomada de Preços nº 008/2020.
 Contrato n°. 050/2020
 ID: 1435
 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de Re-
construção e Reforma de Parte do Muro do Cemitério Municipal São João Batista
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: H. S. DE QUEIROZ – ME
 Valor Global: R$ 47.789,00 (quarenta e sete mil setecentos e oitenta e nove reais)
 Início do Contrato: 28/08/2020.
 Término: 28/12/2020 
 Prazo de execução: 60 (sessenta) dias
 Vigência: 120 (cento e vinte) dias
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 28 de agosto de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

 Referente à Compra Direta 018/2020, ratifico, nos termos do art. 26, da Lei nº 
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24, inciso II, da Lei Federal 
8.666/93, para Contratação de empresa para fornecimento de Bebedouro Industrial 25l, para o 
Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Bela Vista do Paraíso, 18 de agosto de 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

 Referente à Compra Direta 022/2020, ratifico, nos termos do art. 26, da Lei nº 
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24, inciso II, da Lei Federal 
8.666/93, para Contratação de empresa no ramo pertinente para MATERIAL ODONTOLÓGICO 
no Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Bela Vista do Paraíso, 31 de agosto de 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

 Referente à Compra Direta 022/2020, ratifico, nos termos do art. 26, da Lei nº 
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24, inciso II, da Lei Federal 
8.666/93, para Contratação de empresa no ramo pertinente para KIT HIGIENE no Município de 
Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Bela Vista do Paraíso, 31 de agosto de 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

 Referente à Compra Direta 024/2020, ratifico, nos termos do art. 26, da Lei nº 
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24, inciso II, da Lei Federal 
8.666/93, para Contratação de empresa no ramo pertinente para Aquisição de até 500 qui-
nhentas refeições composta de café da manha, almoço e janta, para moradores de rua 
em situação de extrema vulnerabilidade, no Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do 
Paraná.
 Bela Vista do Paraíso, 31 de agosto de 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
PREFEITO MUNICIPAL

RESCISÃO CONTRATUAL

 Pelo presente Instrumento, que entre si celebram o Município de Bela Vista do Para-
íso, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ: sob nº 76.245.067/0001-58, estabelecido 
a Rua Joaquim Ladeia, n° 150, centro, na Cidade de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. EDSON VIEIRA BRENE, RG 3.243.909-8 SS-
P-PR e CPF 360.462.489-49, doravante denominado de CONTRATANTE, e MANOEL PEREIRA 
ARANTES, RG N°5137373-1 SESP-SP, CPF N° 708.421.329-53, com endereço na Rua Pupu-
nha nº 18, município de Bela Vista do Paraíso – PR, doravante denominado CONTRATADO, têm 
justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, em conformidade com SERVIÇOS 
DO PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE E PREVENÇÃO À DENGUE NO MUNICIPIO
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 O presente termo tem por objeto a rescisão do contrato junto ao Programa SERVI-
ÇOS DO PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE E PREVENÇÃO À DENGUE NO MUNICIPIO 
, celebrado em 02 de Março do ano de 2020.
 CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO
 Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata 
a Cláusula oitava, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer 
época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.
 E por estarem de acordo e com a cláusula Oitava citada no contrato de prestação 
de serviço, assinam as partes o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma, 
juntamente com 02(duas) testemunhas.
 Bela Vista do Paraíso, 27 de Agosto do ano de 2020

Edson Vieira Brene
Prefeito do MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO

MANOEL PEREIRA ARANTES
CONTRATADO           

                   
 Testemunhas:      1ª ______________      2ª__________________
   Fabio de Lima Ferraz Edson Hipólito Gonçalves
   045.625.449-88 152.288.949-34

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 71/2020
 b) Licitação Nrº : 34/2020
 c) Modalidade : Pregão
 d) Data Homologação : 28/08/2020
 e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA A FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL EM DECORRÊNCIA DE RE-
CURSOS DESTINADOS PELO VIGIASUS.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saú-
deԞ10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de SaúdeԞ10.302.0180.2.031. - 
Manutenção do Hospital MunicipalԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: JOSE AUGUSTO PAVÃO - ME
 CNPJ/CPF: 23.215.141/0001-27

 LOTE 1
 Valor Total do Lote: 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais)

 Valor Total Homologado - R$ 3.400,00
 Florestopolis, 28 de agosto de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 71/2020
 b) Licitação Nrº : 34/2020
 c) Modalidade : Pregão
 d) Data Homologação : 31/08/2020
 e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA A FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL EM DECORRÊNCIA DE RE-
CURSOS DESTINADOS PELO VIGIASUS.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saú-
deԞ10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de SaúdeԞ10.302.0180.2.031. - 
Manutenção do Hospital MunicipalԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: SULMATEL COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI - 
EPP
 CNPJ/CPF: 04.115.693/0001-19

 LOTE 1
 Valor Total do Lote: 901,00 (novecentos e um reais)

 Valor Total Homologado - R$ 901,00
 Florestopolis, 31 de agosto de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA 022/2020

 FERNANDO CESAR MENCK Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do 
Paraíso, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais e considerando o contido no 
Regimento Interno Art. 29, inciso XXVI e Art. 7º da Constituição Federal, inciso XVII.

 R E S O L V E:
 CONCEDER a funcionária TELMA CRISTINA GUIMARÃES DE OLI-VEIRA, lotada 
no Cargo efetivo de CONTADORA – GOP, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares correspon-
dente ao perí-odo/exercício de 22/03/2019 a 21/03/2020, a partir de 01/09/2020, retornando dia 
01 de Outubro de 2020.
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PA
-RAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE AGOSTO DE 2020.

FERNANDO CESAR MENCK
Presidente

RONDINELE BELUCI MEIRA
1º Secretário

 Publique-se.

DECRETO Nº 123, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

 Ementa: Abre Crédito Extraordinário no valor de R$ 615.318,00 (seiscentos e quinze 
mil, trezentos e dezoito reais) para custeio das ações de enfrentamento da emergência pública 
decorrente pandemia (Covid-19) e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas por Lei;
 Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância interna-
cional decorrente do novo Coronavírus (COVID-19);
 Considerando a Portaria nº 356,de 11 março de 2020, do Ministério da Saúde, que 
dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de feve-
reiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (COVID-19);
 Considerando o disposto no Decreto Legislativo nº 6, de 22 de abril de 2020, da 
Assembléia Legislativa do Estado do Paraná, que reconhece exclusivamente para os fins do que 
dispõem o caput e os incisos I e II do art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio 
de 2000, a ocorrência de estado de calamidade pública, com efeitos até 31 de dezembro de 2020 
no Município de Bela Vista do Paraíso, em razão da pandemia, reconhecida pela Organização 
Mundial de Saúde, decorrente da (COVID-19);
 Considerando o disposto no art. 61, inciso XXV da Lei Orgânica do Município, com-
binado com o art. 167, § 3º da Constituição Federal;
 Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 49, de 09 de abril de 2020, que 
declara estado de calamidade pública no Município de Bela Vista do Paraíso, em virtude dos 
problemas de saúde pública e econômicos gerados pelo enfrentamento da pandemia decorrente 
do coronavírus (COVID-19);

 D E C R E T A
 Art.1º. Fica aberto um Crédito Extraordinário n valor de R$ 615.318,00 (seiscentos e 
quinze mil, trezentos e dezoito reais), que passara a fazer parte do orçamento vigente:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 CONVENÇÃO MUNICIPAL – PTC – PORECATU-PR
 O Presidente do Partido Trabalhista Cristão, do Município de 
Porecatu-Pr, na forma da legislação eleitoral vigente e Conforme Es-
tatuto Nacional, Art. 14º parágrafo 01 convoca os Convencionais devi-
damente habilitados ao exercício do voto, para comparecerem à Con-
venção Municipal do PTC de Porecatu-Pr, a ser realizada no dia 09 de 
Setembro de 2020, com início às 20:00 horas, e término às 21:30 horas, 
na Avenida Paranapanema, nº 547, desta cidade, para deliberação da 
seguinte. 

 ORDEM DO DIA 
 1. Escolha dos candidatos do Partido Trabalhista Cris-
tão (PTC) aos cargos de Prefeito e Vice-Prefeito, nas eleições majoritá-
rias do próximo dia 15 de novembro, e ou deliberação sobre propostas 
de coligações com outras agremiações partidárias;
 2. Escolha dos candidatos do Partido Trabalhista Cris-
tão (PTC) ao cargo de Vereador nas eleições do próximo dia 15 de no-
vembro;
 3. Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral.
 Obs. Respeitando o D E C R E T O Nº 023, de 17 de março de 
2020 referente a Covid 19 e não será permitido a entrada sem o uso de 
máscara.

  Porecatu, 01 de setembro de 2020.


